
Návod na zhotovení pečeti 

Pečetě byly užívány k potvrzování písemností již v raném středověku. Zpočátku bylo zaváděno 
hlavně v královských a církevních kancelářích, později však začala pečetě užívat také šlechta a měšťané. 
 
Pojmem pečeť nazýváme otisk kovového rytého pečetidla ve vosku. K listinám a písemnostem byly 
pečeti přivěšeny bud' na proužku pergamenu nebo na svazku jednobarevných či různobarevných nití. 
Později byly pečeti přitiskovány přímo na písemnost. Na vlastní pečeti můžeme zpravidla rozeznat 
pečetní znamení, případně text.  
 
K výrobě pečeti na písemnost budete potřebovat zdroj tepla, pečetidlo a pečetní vosk. K zahřívání 
pečetního vosku můžete použít svíčku, nebo lihový kahan (jeho plamen neušpiní pečetní vosk sazemi). 
Při zahřívání je potřeba voskem neustále otáčet, abychom zabránili odkapávání. Nenechávejte vosk 
zbytečně hořet. Pokud Vám vosk ukápne, lze jej lehce odstranit po vychladnutí. Pro rozpuštění vosku 
můžete také použít lžičku na vosk a pak jej na dokument nalít. 

 

 

 

 
 
 

 

V průběhu zahřívání musíte vystihnout okamžik, kdy je vosk dostatečně vláčný a pak jej natisknout 
na papír a pomalu táhnout vzhůru, aby se natavený vosk oddělil od zbytku tyčinky. Toto opakujte 
tolikrát, dokud nedosáhnete voskové kaňky minimálně o šířce pečetidla. Zpravidla jde o dvě až tři 
opakování. Nemusíte pospíchat, neboť vosk zůstane dlouho měkký. 
 
Aby pečeť vypadala dobře, musí být pečetidlo čisté, suché a studené. Pokud by se pečetidlo lepilo 
k vosku, můžete je lehce potřít vodou nebo stolním olejem. Po přitisknutí pečetidla na vosk vyčkejte 
několik vteřin, aby byl výsledný otisk dostatečně jemný a detailní. Pokud jste v průběhu výroby pečeti 
udělali voskem na písemnost nějaké kaňky, raději počkejte, než vosk zaschne a teprve pak je odstraňte.  
 
 

 


